

Lucrari de renovare a drumului
L 210 R 20 -Cineseuti-
Echimaui. km 1.27-1.63/km
2.34-2.80

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 558 110,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L210 R20- Ciniseuti-Echimaui (km 1.27) 1.1. Sistemul rutier (360m)				
1	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60L/M2	t	1,404	8 284,29 0,00	11 631,15 0,00
2	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 340,00 0	138,93 2,88	325 093,86 6 746,22
Total Sistemul rutier (360m)						336 725,01
Inclusiv salariu						6 746,22
Total L210 R20- Ciniseuti-Echimaui (km 1.27)						336 725,01
Inclusiv salariu						6 746,22
		2. L 210 R20-Ciniseuti - Echimaui (km 2.34) 2.1. Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit				
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea	m3	120,000	118,78 118,78	14 253,55 14 253,55

1	2	3	4	5	6	7
		sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,400	682,50 0,00	955,50 0,00
5	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	50,000	31,71 31,71	1 585,65 1 585,65
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	50,000	8,10 0,00	405,00 0,00
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,400	483,19 483,19	1 159,66 1 159,66
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M300 h=10 cm)	m3	35,000	334,85 57,08	11 719,68 1 997,92
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	35,000	1 347,43 183,94	47 160,22 6 437,74
10	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (material lemnos=0.63 m3)	m	350,000	10,10 4,04	3 533,67 1 412,67
11	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (mastic bituminos =0.437 t)	m	350,000	25,15 14,99	8 802,91 5 247,06
Total Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit						89 575,84
Inclusiv salariu						32 094,25
		2.2. Consolidarea acostamentelor cu peatra concasata				
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M300)	m2	175,000	32,02 1,83	5 603,60 319,84

1	2	3	4	5	6	7
Total Consolidarea acostamentelor cu peatra concasata						5 603,60
Inclusiv salariu						319,84
		2.3. Amenejarea sistemului rutier				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 100,00 0	3,27 2,88	6 877,50 6 054,30
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (din amestic C4 M400 fr.5-120 mm,gr 10 cm)	m3	210,000	338,06 17,30	70 992,37 3 632,58
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60L/M2	t	1,260	8 286,27 0,00	10 440,70 0,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II SM STB 1033:2008h=6.0 cm)	m2	2 100,00 0	178,70 3,46	375 260,76 7 265,16
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.30L/M2	t	0,630	8 286,27 0,00	5 220,35 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 100,00 0	138,93 2,88	291 750,90 6 054,30
Total Amenejarea sistemului rutier						760 542,58
Inclusiv salariu						23 006,34
Total L 210 R20-Ciniseuti -Echimauti (km 2.34)						855 722,02
Inclusiv salariu						55 420,43
Прямые затраты			lei		1 192 447,03	
Contributiile la asigurarile sociale			22,50 %		13 987,50	
Total			100,00 +		1 206 434,53	

Cheltuieli de regie	5,00 %	60 321,73
Total	100,00 +	1 266 756,26
Beneficiu de deviz	2,50 %	31 668,91
Total	100,00 +	1 298 425,17
TVA	20,00 %	259 685,04

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 558 110,21
62 166,65

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)